
 

 

  



 

 

  

EXPRESSO VITORIA DE TRANSPORTES LTDA 

 

1 Considerações Inic iais .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 

2 O pedido de Recuperação Judicial  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 

2.1. Das at ividades desenvolvidas pela empresa  .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 

2.2. Causas da crise  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4 

2.3. Competência . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5 

3. Verif icação dos requisitos legais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6 

3. Informações operacionais e econômico -f inanceiras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11 

3.1. Análise do Balanço Patrimonial  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11 

3.2. Análise do DRE .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11 

3.3. Análise das demonstrações .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12 

3.4. Análise do quadro de funcionários  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14 

4. Estrutura do passivo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14 

4.1. passivo sujeito  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14 

4.2. passivo não sujeito  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14 

5. Anexos... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15 

 

SUMÁRIO 



 

                                     

                                                                              Página | 3 

 

1 Considerações Iniciais  

 

Trata-se de pedido de recuperação judicial 

proposto em 21.12.2021 pela empresa  

EXPRESSO VITORIA DE TRANSPORTES 

LTDA .  O referido processo está tramitando sob 

o nº 5004265-67.2021.8.21.0032 perante o juízo 

da 1ª Vara Judicial da Comarca de São Jerônimo 

-RS. 

 

No exercício de suas atribuições como 

administrador judicial nomeado pelo juízo 

recuperacional,  conforme decisão proferida em 

08.01.2022, apresenta-se relatório inicial,  que 

tem por objet ivo analisar o preenchimento dos 

requisitos legais,  bem como completude e 

regularidade da documentação apresentada 

pela requerente.  

 

Nesse sentido, observa-se que para elaboração 

do presente relatório foram considerados os 

documentos apresentados pela empresa 

requerente nos autos do pedido de recuperação 

judicial .   

 

 

2 O pedido de Recuperação Judicial  

 

O pedido de recuperação judicial foi 

apresentado pela empresa: EXPRESSO 

VITÓRIA DE TRANSPORTES LTDA. ,  pessoa 

jurídica de direito privado, inscr ita no CNPJ sob 

o n.°96.662.614/0001-08, com endereço na Rua 

Dona Délia Drebes,159, Centro, São Jerônimo  –  

RS.  

 

2.1. Das atividades desenvolvidas pela 

empresa 

 

A requerente narra no pedido inicial que a  

empresa foi fundada em 25 /07/1953, pelos 

sócios Ernani Vasco Alves, Luiz Werlang, João 

Carr ion Filho e Emil io Athanásio, com sede na 

Rua Nicácio Machado em São Jerônimo/RS, 

visando a solução em transporte colet ivo de 

pessoas. 

 

Ademais, aponta que em 09/02/1965, a 

sociedade foi adquirida por Edgar Linden e 

Alcênio Linden.  

 

 



 

                                     

                                                                              Página | 4 

 

 

Nesse sentido, resta evidenciado que o objeto 

da sociedade é o transporte de pessoas. Assim,  

no que tange à atuação, relata que as 

concessões abrangem a região metropoli tana de 

Porto Alegre/RS, região carbonífera do estado, 

Vale do Rio Pardo/RS e Taquari/RS.  

 

Ademais, af irma que anteriormente ao período 

de crise, chegou a gerar 256 empregos at ivos 

(entre o período de 2000 a 2010), sendo que, 

atualmente, conta com 72 colaboradores at ivos 

e 29 colaboradores afastados.  

 

Para a realização da at ividade, a requerente 

af irma que dispõe atualmente de 34 veículos, os 

quais são divididos entre Micros–Ônibus e 

Ônibus, além de 03 carros de apoio.  

 

2.2. Causas da crise 

 

De acordo com o pedido inicial,  em cumprimento 

à previsão do art.  51, I ,  da Lei 11.101/05, são 

apontados como causas da crise os seguintes 

acontecimentos:  

 

A crise no cenário de transporte público:   

•  A requerente destaca a grave crise 

enfrentada pelo transporte público há vários 

anos, apontando como uma das causas o 

aumento signif icat ivo do uso de carros e 

veículos próprios pela população.  

 

•  Ainda, ressalta a ausência de investimento 

público efet ivo no setor, resultando em um 

efeito “bola de neve” nos últ imos anos e 

impactando negativamente os negócios do 

ramo. 

 

A crise enfrentada pela requerente :   

 

•  Retração da at ividade econômica, 

principalmente em razão da pandemia do 

COVID-19.  

 

•  Medidas sanitárias e de distanciamento 

social impostas pelo Governo, em razão da 

pandemia do COVID-19, resultaram em 

expressiva queda na demanda de 

passageiros.  

 



 

                                     

                                                                              Página | 5 

 

•  Adoção de protocolos e cuidados de l impeza 

e higienização dos veículos, acarretaram 

elevado custo de manutenção.  

 

•  A pandemia do COVID-19 impactou, portanto, 

no aumento dos custos f ixos para a 

manutenção das at ividades e na diminuição 

drást ica de receita.  

 

Neste contexto, a requerente alega que já 

iniciou a implementação de medidas 

saneadoras, destacando que a Recuperação 

Judicial é medida fundamental  para 

reestruturação das at ividades e readequação do 

f luxo de pagamento do passivo .  

 

2.3. Competência 

 

No que se refere ao juízo competente para 

processar e ju lgar o pedido de recuperação 

judicial,  cumpre observar que o art.  3º da Lei 

11.101/05, prevê que: 

“É competente para homologar o plano de 
recuperação extrajudicial,  deferir  a 
recuperação judicial ou decretar a falência, 
o juízo do local do principal estabelecimento 

do devedor ou da f i l ia l de empresa que tenha 
sede fora do Brasil . ”  

 

No caso ora em análise,  cumpre observar a 

empresa EXPRESSO VITÓRIA DE 

TRANSPORTES LTDA. ,  CNPJ n.º  

96.662.614/0001-08, está sediada no endereço 

na Rua Dona Délia Drebes,159, Centro, São 

Jerônimo –  RS, sendo este seu principal  

estabelecimento. Assim, resta evidenciada a 

competência do juízo da 1ª Vara Judicial da 

Comarca de São Jerônimo -RS.  

 

Ademais, observa-se que possui 03 f i l ia is,  

estabelecidas, conforme Contrato Social 

(Evento 01 –  Anexo6):  

 
- CNPJ nº 96.662.614/0003-70: Rua Farroupilha, 
nº 400, Garagem, Centro, Charqueadas/RS;  
 
- CNPJ nº 96.662.614/0005-31: Rua 
Comendador Coruja, nº 85, Garagem, Floresta,  
Porto Alegre/RS;  
 
- CNPJ nº 96.662.614/0006-12: Rua Adelar 
Paulo Henrich, nº 50, Garagem, Distr i to 
Industrial ,  General Câmara/RS.  



 

                                     

                                                                              Página | 6 

 

 

3. Verificação dos requisitos legais  

 

 

Os art igos 48 e 51 da Lei 11.101/05 explicitam os requisi tos para o pedido e para o processamento da 

recuperação judicial,  respectivamente. Os primeiros referem -se a característ icas da empresa em si,  

enquanto os segundos elencam a documentação necessária para respaldar o pleito da empresa.  

No caso em concreto, tendo em vista tratar -se de grupo econômico, devem ser trazidos aos autos 

documentos individualizados de cada empresa em questão. Assim, para uma melhor análise, a seguir 

elencam-se os requisitos legais paralelos à verif icação de cumprimento de cada empresa.  

 

EXPRESSO VITORIA DE TRANSPORTES LTDA 

Requisitos Legais para o Pedido   

(art .  48 da LREF) 
Status Observações Evento  

Art .  48.  Poderá requerer recuperação judicial  o 

devedor que, no momento do pedido,  exerça 

regularmente suas at iv idades há mais de 2 (dois)  

anos e que atenda aos seguintes requis i tos,  

cumulat ivamente:  

 

 EVENTO 1 –  

ANEXO06 



 

                                     

                                                                              Página | 7 

 

I  –  não ser fal ido e,  se o foi ,  estejam declaradas 

ext intas,  por sentença transitada em julgado, as 

responsabi l idades daí decorrentes;   

  EVENTO 1 –  

ANEXO10 

I I  –  não ter ,  há menos de 5 (cinco) anos, obt ido 

concessão de recuperação judicia l ;   

  EVENTO 1 –  

ANEXO10 

I I I  -  não ter , há menos de 5 (cinco) anos, obt ido 

concessão de recuperação judicial  com base no 

plano especia l de que trata a Seção V deste 

Capítulo;    
 

  EVENTO 1 –  

ANEXO10 

IV –  não ter s ido condenado ou não ter ,  como 

administrador ou sócio controlador,  pessoa 

condenada por qualquer dos cr imes previstos 

nesta Lei.  
 

  EVENTO 1 –  

ANEXO10 

 

EXPRESSO VITORIA DE TRANSPORTES LTDA 

Requisitos Legais para o Processamento  

(art .  51 da LREF) 
Status Observações Evento  

I  –  a exposição das causas concretas da si tuação 

patr imonial do devedor e das razões da cr ise 

econômico-f inanceira;   

    

EVENTO 1 –  INIC1 



 

                                     

                                                                              Página | 8 

 

I I  –  as demonstrações contábeis relat ivas aos 3 

( t rês) úl t imos exercícios socia is e as levantadas 

especia lmente para instruir  o pedido,  

confeccionadas com estr i ta observância da 

legis lação societár ia apl icável e compostas 

obr igator iamente de:  

 

 2018, 2019 e 2020 

Não foram apresentados os 

balancetes de 2021.   

  

EVENTO 01 –  

ANEXO3 

a) balanço patr imonial;  

 

    

EVENTO 01 –  

ANEXO3 

b) demonstração de resultados acumulados;  

 

    

EVENTO 01 –  

ANEXO3 

c) demonstração do resultado desde o últ imo 

exercício social;  

 

    

EVENTO 01 –  

ANEXO3 

d) relatór io gerencia l de f luxo de caixa e de sua 

projeção;  

 

   

EVENTO 01 –  

ANEXO3 

e) descr ição das sociedades de grupo societár io,  

de fato ou de direi to;    

 

  

EVENTO 01 –  

ANEXO3 



 

                                     

                                                                              Página | 9 

 

I I I  -  a relação nominal completa dos credores,  

sujeitos ou não à recuperação judicia l ,  inclusive 

aqueles por obr igação de fazer ou de dar,  com a 

indicação do endereço f ís ico e eletrônico de cada 

um, a natureza, conforme estabelecido nos arts. 

83 e 84 desta Lei,  e o valor  atual izado do crédito,  

com a discr iminação de sua or igem, e o regime 

dos vencimentos;   

 

  

 

 

EVENTO 01 –  

ANEXO4 

IV –  a relação integral dos empregados, em que 

constem as respect ivas funções, salár ios,  

indenizações e outras parcelas a que têm direito, 

com o correspondente mês de competência,  e a 

discr iminação dos valores pendentes de 

pagamento;  

 

  

 

EVENTO 01 –  

ANEXO5 

V –  cert idão de regular idade do devedor no 

Registro Públ ico de Empresas, o ato const i tut ivo 

atual izado e as atas de nomeação dos atuais 

administradores;  
 

  

EVENTO 1 –  

ANEXO06 

VI –  a relação dos bens part iculares dos sócios 

controladores e dos administradores do devedor;  

 

  

EVENTO 1 –  

ANEXO07 



 

                                     

                                                                              Página | 10 

 

VII  –  os extratos atual izados das contas 

bancár ias do devedor e de suas eventuais  

apl icações f inanceiras de qualquer modalidade,  

inclus ive em fundos de invest imento ou em bolsas 

de valores,  emit idos pelas respect ivas 

inst i tuições f inanceiras;  

 

  

EVENTO 1 –  

ANEXO08 

VII I  –  cert idões dos cartór ios de protestos 

si tuados na comarca do domicí l io ou sede do 

devedor e naquelas onde possui f i l ia l ;  
 

  

EVENTO 1 –  

ANEXO09 

 

IX -  a relação, subscr i ta pelo devedor,  de todas 

as ações judiciais e procedimentos arbit rais em 

que este f igure como parte,  inclusive as de 

natureza t rabalhista,  com a est imativa dos 

respect ivos valores demandados;   

 

 

 

 

EVENTO 1 –  

ANEXO13 

X -  o relatór io detalhado do passivo f iscal;  e    

 

  

EVENTO 1 –  

ANEXO11 

XI -  a relação de bens e direi tos integrantes do 

at ivo não c irculante,  incluídos aqueles não 

sujeitos à recuperação judicia l ,  acompanhada dos 

negócios jur ídicos celebrados com os credores de 

que trata o § 3º do art .  49 desta Lei.   

 

  

 



 

Página |  11  

 

4. Informações operacionais e econômico-

financeiras 

As informações operacionais da empresa 

requerente foram obtidas através dos 

documentos disponibi l izados na inicial .   

 

4.1. Análise do Balanço Patrimonial   

A administração judicial realizou a análise dos 

balanços apresentados pela empresa, 

considerando os anos de 2018, 2019  e 2020, 

conforme informações que seguem.  

Os resultados, de forma unif icada, podem ser 

observados a part ir dos gráf icos a seguir.  

 

 

 

 

4.2. Análise do DRE 

A part ir da análise do DRE da empresa, 

observou-se uma redução de aproximadamente 

60% da Receita no ano de 2020.  

 

Ainda, é possível depreender que Lucro Bruto no 

período f icou em média 20% da Receita de 

prestação de serviços.  

 

Dessa forma, contata-se que a empresa vem 

acumulando prejuízos nos anos analisados.  

 

 

 



 

                                     

                                                                              Página | 12 

 

Ainda, é possível observar que as despesas 

foram reduzidas em 2020, com exceção das 

despesas f inanceiras.  

 

 

 

 

 

4.3. Análise das demonstrações  

De acordo com o gráfico de análise dos ativos 

de curto e longo prazo  que segue, não foram 

observadas modif icações relavantes nos grupos 

de at ivos.  

 

 

 



 

                                     

                                                                              Página | 13 

 

Conforme o gráfico de análise dos ativos por 

grupos ,  é possivel observar que o imobil izado 

representa aproximadamente 50% do total dos 

at ivos. Ainda, que não se verif ica grande 

variação nos saldos dos demais at ivos durante 

os anos.  

 

 

 

Nos termos do gráfico de análise das dívidas 

de curto e longo prazo ,  destaca-se que no ano 

de 2019 a empresa realocou as dívidas de curto 

prazo para longo prazo, sendo a variação 

perceptível no gráf ico que segue.   

 

 

 

 



 

                                     

                                                                              Página | 14 

 

4.4. Análise do quadro de funcionários  

No que diz respeito a relação do quadro de 

colaboradores, observa-se que a empresa 

conta com 72 colaboradores at ivos e 29 

colaboradores afastados, nos termos do 

EVENTO 01 –  ANEXO5.  

5. Estrutura do passivo  

5.1. passivo sujeito 

A empresa apresentou relação de credores, 

sendo majoritariamente composta por 

créditos de natureza quirografária e 

natureza trabalhista, tendo indicado passivo 

sujeito de R$ 5.278.593,34, conforme 

EVENTO 01 –  ANEXO4.  

 

5.2. passivo não sujeito  

No que diz respeito ao passivo não sujeito, 

a empresa apresentou relação de 

endividamento f isca l,  conforme EVENTO23 

–  ANEXO5.    

Assim, conforme o gráfico de análise dos 

principais tipos de passivo ,  é possivel  

observar que o endividamento f iscal se 

destaca. 

  

 

 



 

                                     

                                                                              Página | 15 

 

6. Anexos  

 

Sede localizada da EXPRESSO VITÓRIA DE 

TRANSPORTES LTDA. ,  CNPJ n.º  

96.662.614/0001-08, está sediada no endereço 

na Rua Dona Délia Drebes,  nº 159, Centro, São 

Jerônimo –  RS. Assim, seguem levantamentos 

realizados pelo Google Street View.  

 

 

 



 

                                     

                                                                              Página | 16 

 

Ademais, observa-se que possui 03 f i l ia is,  

estabelecidas, conforme Contrato Social 

(EVENTO 01 –  ANEXO6):  

 
- Rua Farroupilha, nº 400, Garagem, Centro, 
Charqueadas/RS :  
 

 
 
 
 

 
 
 
 
- Rua Comendador Coruja, nº 85, Garagem, 
Floresta, Porto Alegre/RS :   
 

 
 
 



 

                                     

                                                                              Página | 17 

 

 
- Rua Adelar Paulo Henrich, nº 50, Garagem, 
Distrito Industrial ,  General Câmara/RS .   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


